64 *Ibid.*: «Vel potest ipsa species accipi prout «nominat aliquid distinctum realiter ab eo cuius similitudinem gerit, et sic Verbum tantum personaliter» accipitur, quia, ut dicunt, licet Verbum dicatur relative, non tamen primo modo, sed secundo, quia non significat rem relationis, sed rem cui annexa est relatio, sicut scientia vel sapientia».

relazione reale⁶⁵.

Dopo aver presentato la dottrina di Tommaso, Marston si appresta a criticarla, e per prima cosa propone il racconto dell'episodio dell'*opinio excommunicata*. Il racconto dell'episodio assume la funzione di primo argomento contro la tesi della duplice accezione del termine *verbum*. Gli argomenti successivi che risultano più pregnanti a livello concettuale, vengono introdotti dall'avverbio *praeterea*. Nella prospettiva marstoniana, dunque, il racconto dell'episodio costituirebbe già la prova sufficiente per convincere il lettore riguardo all'insostenibilità della tesi dell'Aquinate. Tale tesi, infatti, prima ancora di essere confutata con delle argomentazioni filosofiche, è rifiutata nei fatti.

La prima obiezione proposta da Marston consiste nell'affermare che il *verbum* non può essere considerato nome essenziale, poiché esso, al pari del nome *filius*, comporta sempre una relazione reale⁶⁶. Questo perché – spiega Marston – così come il Figlio è generato dal Padre, anche il *Verbum* è prodotto da colui che parla.

L'argomento successivo si basa sul riconoscimento del fatto che gli unici che si sono occupati di queste tematiche sono Agostino e Anselmo, perciò, afferma Marston, è necessario basarsi sui loro insegnamenti per poter parlare del *verbum*⁶⁷. Il francescano, allora, propone alcune considerazioni tratte dagli insegnamenti del vescovo d'Ippona. Partendo dalla constatazione che il Verbo divino è eterno e formato in atto, mentre quello umano è finito e formabile, Agostino ha affermato che in Dio l'unico verbo formato in atto è il Figlio, perciò il *Verbum* si dirà solo *personaliter*⁶⁸. Per rendere più facile la comprensione di queste tematiche Marston riprende un esempio di Agostino⁶⁹, elaborato instaurando un paragone prima fra la conoscenza umana sensibile e quella

65 *Ibid.*: «Dicunt ergo quod, si Verbum “importet relationem realem”, dicitur tantum notionaliter; si vero relationem rationis, ut quando essentia intelligit se et quaelibet persona intelligit se et aliam per essentiam, sic est Verbum essenziale et comune».

66 Rogeri Marston *Quaestiones disputatae de emanatione aeterna*, q. 6, 117: «Praeterea, quando dicit quod Verbum non dicit rem relationis, falsum dicit, nam dicit eadem relationem quam Filius. Eadem enim est relatio Verbi ad dicentem, quae est Filii ad Patrem».

67 *Ibid.*: «Praeterea, cum materiam de Verbo non habeamus nisi ab Augustino et Anselmo, eius secutore, debemus ipsorum processui in materia ista multum inniti».

68 Rogeri Marston *Quaestiones disputatae de emanatione aeterna*, q. 6, 117-118: «Et infra, [...]dans differentiam inter verbum nostrum et Verbum aeternum Dei, docet diffuse quod in solo Deo est Verbum sempiternum, semper actu formatum, nec est in eo Verbum nisi tale, videlicet actu formatum, cum tamen in nobis sit verbum formabile. Cum igitur in Deo non sit Verbum actu formatum nisi solus Filius, patet quod aut deductio Augustini nihil valet de Verbo aut tantum est Verbum notionale».

69 *Ibid.*: «Quod ut evidentius pateat simplicibus, explicanda sunt magis exempla Augustini».

intelligibile, poi fra quella intelligibile e quella divina. Come l'uomo per ricordare attualmente deve produrre nell'*acies intelligentiae* una rappresentazione che sia immagine della specie conservata nella memoria, allo stesso modo quando Dio conosce genera il *Verbum* che è in qualche modo simile alla *species* generata nella memoria⁷⁰. Marston ammette che, quando Dio conosce se stesso (e quindi tutta la sua scienza) e produce il Verbo, tale *verbum* possa riferirsi a tutta la Trinità, tuttavia nega che con il termine *verbum* sia possibile fare riferimento all'essenza divina. Questo perché, spiega Marston, nell'atto conoscitivo umano, si produce un *verbum* che esprime la cosa conosciuta e non la mente che lo ha prodotto; allo stesso modo in Dio, quando il Padre genera il *Verbum*, genera qualcosa di distinto e in parte diverso da sé e non esprime semplicemente solo l'essenza divina che lo ha generato⁷¹. Così come, infatti, il *verbum* umano non è identico all'intelletto che lo ha prodotto, allo stesso modo il Figlio non è identico al Padre che lo ha generato.

A questo punto Marston, sempre riprendendo Agostino, elenca gli elementi necessari per la produzione del *verbum*, sia nell'uomo, sia in Dio⁷². Il primo elemento, indispensabile per la produzione del *verbum*, è la *conversio intellectus super intelligibile*, che consiste in una sorta di volgersi dell'intelletto su se stesso verso gli intelligibili contenuti nella memoria. Marston afferma che tale movimento è comune a tutte le persone della Trinità ed è essenziale. Infatti, è in relazione a questo atto che in

70 *Ibid.*: «Quod ut evidentius pateat simplicibus, explicanda sunt magis exempla Augustini. Sicut ergo res sensibilis suam speciem gignit in oculo, quae species, quia per ipsam video rem extra, est mihi ratio videndi, sic etiam ex specie alicuius quae est in memoria, si velim de ipso actualiter recordari, gignitur quaedam species similis illi quae est in memoria in acie intelligentiae, et tunc actualiter cognosco, quia ex quo de non-intelligentiae, in actu factus sum actu intelligens, oportet circa meum intellectum aliquam mutationem fieri in aliquo absoluto, et istud absolutum est species genita de thesauro memoriae expressa in acie intelligentiae. Similiter Deus Pater, intuens se, gignit, et intelligens dicit sive exprimit Verbum sibi omnino simile, quod quidem simile est speciei genitae de memoria in nostra cognitione intellectuali».

71 *Ibid.*: «Unde, quamvis Pater, intelligendo se et Spiritum Sanctum et omnia quae eius scientia continentur, concipiat Verbum ut sic tota Trinita a Verbo dicatur, non tamen essentia potest dici Verbum, sicut nec creatura potest dici Verbum – sicut etiam, cum intelligo lapidem actu, non dicitur lapis verbum mentis meae».

72 Rogeri Marston *Quaestiones disputatae de emanatione aeterna*, q. 6, 119: «Ex iam dictis patet quod ad formationem verbi, prout de ipso loquitur Augustinus, tria concurrunt, et hoc tam prout existit in Deo quam prout est in mente humana. Primum est conversio intellectus super intelligibile; secundum est cognitio vel similitudo genita de thesauro memoriae; tertium est expressio per verbum rei dictae vel intellectae». Marston parla di questa argomento anche nella questione 7 del *quodlibet* IV: Rogeri Marston *Quodlibeta quatuor*, q. 7, 376: «Ad productionem Verbi in divinis tria concurrunt: primum est conversio intellectus super intellegibile; secundum est cognitio vel similitudo genita de thesauro memoriae; tertium est expressio per verbum rei dictae».

Dio il verbo *dicere* si dice *essentialiter*⁷³, tuttavia, specifica subito Marston, a questo “dire” non corrisponde la produzione di un *verbum*. Il secondo elemento è la *similitudo genita de thesauro memoriae*, che si identifica, secondo Marston, con la produzione del *verbum*, atto che può compiere solo il Padre in virtù della sua *vis conceptiva* e che corrisponde all'accezione *notionaliter* del verbo *dicere*⁷⁴. Il terzo elemento è l'*expressio per verbum rei dictae*⁷⁵, cioè l'espressione per mezzo del *verbum* della cosa detta o conosciuta. Anche questa volta, l'operazione, secondo Marston, è esclusiva del Padre; ogni persona, infatti, può dire osservando con l'intelletto, ma solo il Padre può dire producendo il Verbo⁷⁶.

4. *Il verbum mentis nel Commento alle Sentenze di Tommaso d'Aquino*

a) *In I Sententiarum, d. 27, q. 2, a. 1*

Nelle sue opere più importanti, Tommaso d'Aquino afferma che il *verbum* designa esclusivamente la seconda persona della Trinità, cioè il Figlio. Ma nel *Commento alle Sentenze* il giovane baccelliere ha un'opinione diversa. Nella distinzione 27 del primo libro del *Commento* al Lombardo, Tommaso afferma che il Verbo divino *potest personaliter et essentialiter accipi*⁷⁷.

La seconda questione della distinzione 27 contiene tre articoli⁷⁸ che si occupano complessivamente di determinare il significato e l'utilizzo del termine *verbum* in Dio. Dopo aver stabilito che il termine *verbum* si utilizza in modo proprio parlando di Dio (d. 27, q. 2, a. 1: *utrum verbum dicatur proprie in divinis*), Tommaso si chiede *utrum verbum dicatur personaliter* (d. 27, q. 2, a. 2). Ma è interessante prima di analizzare il

73 *Ibid.*: «Primum istorum, scilicet conversio intellectus super intelligibile, est commune tribus et est essentialiter, et hoc est dicere essentialiter, iuxta quod dicit Anselmus, *Monologion*, 48: “Rem cogitare, cuius memoriam habemus, hoc est eam mente dicere”; et 63: “Dicere nihil aliud est quam cogitando intueri”. Et huic dicere non respondet verbum».

74 *Ibid.*: «Secundum autem, scilicet similitudo genita de thesauro memoriae, hoc est verbum gignere, et hoc est tantum in hypostasis paterna ex vi conceptiva, id est ex perfectione essentiae radicaliter, in quantum tali proprietati coniungitur, et hoc est dicere notionaliter».

75 Rogeri Marston *Quaestiones disputatae de emanatione aeterna*, q. 6, 120: «Tertium vero, scilicet expressio per verbum rei dictae, est in quantum verbum perfectam similitudinem repraesentat rei dictae vel intellectae».

76 *Ibid.*: «Quaelibet persona dicit intellectualiter contuendo, sed solus Pater concipiendo».

77 Tommaso d'Aquino, *In I Sent.*, d. 27, q. 2, a. 2.

78 La distinzione 27 è costituita di due *quaestio*, la prima è costituita di due articoli: *utrum proprietates ad invicem distinguatur* e *utrum operatio personali praecedat secundum rationem relationem personae*, la seconda invece è composta di tre articoli: *utrum verbum dicatur proprie in divinis*, *utrum verbum dicatur personaliter*, *utrum verbum dicat semper respectum ad creaturam*.

secondo articolo, un breve riferimento al primo.

Da un punto di vista generale, nel *respondeo* dell'articolo 1, Tommaso fa quasi del tutto riferimento al verbo umano piuttosto che a quello divino. Egli, infatti, riferendosi alla *Glossa ordinaria al Vangelo di Giovanni*, distingue, tre tipi di verbo: il verbo del cuore, il verbo vocale e l'immagine di quello vocale («invenitur triplex verbum; scilicet cordis, et vocis, et quod habet imaginem vocis») ⁷⁹. La *Glossa* a cui Tommaso fa riferimento non è così esplicita e chiara nella distinzione fra i tre tipi di *verbum*, anche se da un passo del primo capitolo è possibile ricavare implicitamente tale distinzione ⁸⁰. Nella *Glossa*, infatti, si distingue un primo significato di *verbum*, inteso come ciò che è proferito e non permane (*quod profertur et transit*) che corrisponde a quello che Tommaso nel *Commento* chiama *verbum vocis*, cioè la parola pronunciata con la voce. In un secondo senso, il *verbum* è considerato come l'atto del pensare o il concetto (*cogitatio seu conceptio mentis*) che permane nella mente ed è paragonato all'atto attraverso cui si conosce la sostanza divina. Tale *verbum* corrisponde al *verbum cordis* che Tommaso riprende da Agostino. Nella *Glossa*, tuttavia, non è possibile rintracciare la terza tipologia di *verbum*, cioè quel *verbum* che possiede l'immagine della voce. Esso corrisponde alla parola rappresentata mentalmente, che si ha nel caso della preghiera in silenzio, quando le parole invece di essere pronunciate rimangono nell'interiorità ⁸¹. Come si avrà modo di vedere più avanti, mentre per Boezio la tripartizione del linguaggio consiste nella distinzione tra linguaggio parlato, scritto e mentale, qui Tommaso seguendo Agostino e Giovanni Damasceno opta per la tripartizione in linguaggio mentale, proferito e immaginativo.